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Введение

Актуальность диссертационного исследования обусловлена

специфическим характером современной культуры и экономики. Новая

социокультурная реальность отличается постоянным развитием и

непрерывными изменениями, связанными с появлением информационных

технологий и индустрий нового типа, так называемых «индустрий 3.0» и

«индустрий 4.0». Информационные технологии оказывают влияние на

изменение парадигмы цивилизационного развития и способствуют

трансформации экономических и идеологических оснований современного

общества. Можно наблюдать ряд преобразований в сфере культуры,

нацеленных на решение экономических задач, которые модифицируют

онтологические и культурологические аспекты существования и развития

современной культуры. В связи с этим глобальный тренд состоит в

осознании ценности культурного капитала и его потенциала в экономике.

Однако, отношения между коммерческими и культурными типами

деятельности весьма сложны.

Критика развития культуры в середине XX века привела к

формированию термина «культуриндустрия». Осмысление культуры и

творчества в постиндустриальном дискурсе, возникшем на фоне укрепления

индустриальной парадигмы экономического и социокультурного развития,

произвело эффект появления концептов «культурные индустрии» и

«креативные индустрии». Творчество и креативность становятся ключевыми

факторами современной культурной деятельности и экономической

реальности. В российской философии конца ХХ – начала XXI века термины

«творчество» и «креативность» несут разную смысловую нагрузку, что

играет роль при попытке определения «creative industries» в русском языке.
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Поэтому появляется новый концепт «творческие индустрии». Такое

терминологическое разнообразие, по сути, отражает общее поле

деятельностей, построенных на взаимодействии культуры и экономики.

Сегодня существует достаточно много неисследованных и спорных

вопросов философского и культурологического характера, которые

спровоцированы пробелами в осмыслении концептов «культурные

индустрии», «творческие индустрии» и «креативные индустрии». В

частности, отсутствует общепринятая система критериев, по которым

происходит идентификация типов деятельности, относящихся к

«культурным» или «творческим» индустриям. Сложность заключается в том,

что креативные индустрии, как явление, гетерогенны. В широком смысле,

они являются точкой пересечения культуры и экономики. Ввиду сложной

совместимости возникает конфликт.

Проблема исследования заключена в противоречии, заложенном в

концептах «культурные индустрии», «творческие индустрии», «креативные

индустрии» и состоит в том, что их смысловое содержание чрезвычайно

подвижно, зависит от контекста использования, и тем самым создает

ситуацию неопределенности и взаимозаменяемости терминов, что осложняет

понимание специфики обозначаемых ими феноменов, затрудняет

прогнозирование их развития, а также снижает эффективность культурной

политики.

Российская специфика, обусловленная языком, создает ситуацию, когда

европейская концепция трансформируется в том смысле, что в Европе идет

обсуждение «creative industries» и «cultural industries», а в России мы можем

говорить о «культурных индустриях», «творческих индустриях» и

«креативных индустриях». Границы между этими видами индустрий очень

подвижны и условны. При этом и термин «индустрии» неоднозначен в

данном контексте, так как в совместном употреблении слов «культурные

индустрии» и «творческие индустрии» заложено противоречие. С одной
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стороны – культурная или творческая составляющая, которая предполагает

символическую ценность или уникальность. С другой стороны –

индустриальный подход, предполагающий массовость и воспроизводимость.

Для того, чтобы преодолеть это противоречие, необходимо очертить

границы понятий культура и творчество, креативность и индустрия, а также

определить, что стало катализатором появления концептов «культурные

индустрии», «творческие индустрии» и «креативные индустрии».

Авторская гипотеза заключается в том, что креативные индустрии по

своей сути представляют сложные сетевые структуры, которые, с одной

стороны, создают условия для эффективной деятельности творческой

организации, с другой стороны, фиксируют индустриальный потенциал.

Сетевой подход позволяет увидеть целостную картину структуры креативной

индустрии в ее деталях и дает представление о том, какие части этой

структуры реализуются на той или иной территории и, в связи с этим, создает

условие для формирования эффективной культурной политики и развития

городской среды.

Степень разработанности проблемы. В настоящее время интерес к

проблематике креативных индустрий устойчиво растет, отчасти он

обусловлен тем, что все чаще креативную экономику упоминают в

долгосрочных прогнозах экономического развития. Постиндустриальные

теории стали основанием для возникновения идеи о культурных и

креативных индустриях. Поэтому в диссертационном исследовании

значительное внимание уделено концепции «постиндустриального

общества» Д. Бэлла, концепции «информационного общества» и «общества

сетевых структур» М. Кастельса. Для диссертационного исследования важны

альтернативные подходы к прогнозам развития современного общества, а

также социокультурного, политического и экономического сдвига. В этом

смысле интересны концепции «креативной экономики» Дж. Хокинса,

«культурной экономики» Д. Тросби и А. Дж. Скотта, «экономики

6

символического обмена» А. Б. Долгина. Условно источники по теме

исследования можно разделить на три блока: философско-теоретические и

культурфилософские основания, урбанистические теории и стратегии,

социокультурный и политический контекст.

Философско-теоретическое осмысление феномена креативных

индустрий базируется, с одной стороны, на критической теории

современного индустриального общества, а, с другой стороны, на

футурологических изысканиях теоретиков постиндустриального общества. В

этой связи, в части критической теории мы обращаемся к представителям

франкфуртской школы, а именно к работам М. Хоркхаймера и Т. Адорно

«Диалектика просвещения. Философские фрагменты» и В. Беньямина

«Произведение искусства в эпоху его технической воспроизводимости». Для

того, чтобы более полно раскрыть философский контекст, обращаемся к

работам М. Вебера, И. Т. Касавина, Дж. Г. Мид, Ю. В. Олейникова,

Э. Фромма, А. Тюрго, Ж. Деррида, Ж. Бодрийяра, Г. Маркузе, Ю. Хабермаса,

А. В. Назарчука, К. Уислера, Г. Зиммеля, П. Сорокина, Э. Тейлора,

К. Завершинского, Дж. Фейблмана, Л. А. Коробейниковой. В части

постиндустриальных теорий акцентируем внимание на работах М. Кастельса,

Д. Бэлла, Ж.-Ф. Лиотара, П. Бурдье, Дж. Хокинса, Д. Тросби, А. Б. Долгина и

др. Особенно выделяется монография Д. Хэзмондалша «Культурные

индустрии» и серия публикаций группы исследователей Квинслендского

технологического университета (г. Квинсленд, Австралия) Дж. Хартли,

Дж. Поттса, С. Каннингема, П. Ормерода, которые предлагают рассматривать

креативные индустрии как сетевые рынки. Продолжая и углубляя эту линию,

мы апеллируем к теориям сетевых структур, изложенным в работах

И. А. Евина, М. Ньюмана, Р. Хойслинга, Б. Латура.

Урбанистические теории и стратегии городского развития дают нам

представление о том, каким образом концепты «культурные индустрии»,

«креативные индустрии» и «творческие индустрии», с одной стороны,
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включены в языки описания современных городов, а, с другой стороны,

формализованы в документах. Это позволяет сформировать представление о

включении этих индустрий в дискурс, посвященный развитию современных

городов, и выявить степень их влияния на формирование окружающей среды.

В диссертационном исследовании город рассматривается как среда,

культурный и интеллектуальный капитал, как ресурс и креативная

экономика, как форма существования и развития креативных индустрий. В

этой связи, важны работы «Креативный город» Ч. Лэндри и «Город в теории»

Е. Г. Трубиной. Фокус на пространственном развитии городской среды и

включенность культуры в развитие городов отражен в работах

В. Л. Глазычева, Ч. Лэндри, Р. Флориды, В. Княгинина, С. Б. Переслегина,

Р. Ольденбурга, Д. В. Галкина, В. С. Вахштайна. Также обращаемся к

публикациям по теме развития инновационного города, качества жизни,

реализуемости базисных социальных или индивидуальных ценностей в

городской среде, созданным в рамках исследования «Особенности

личностно-обусловленного восприятия вузовской молодежью среды своего

жизнеосуществления» под руководством профессора С. А. Богомаза в

Томском государственном университете авторами А. В. Будаковой,

О. В. Перовой, В. В. Мацута.

Социокультурный и политический контекст возникновения и

существования культурных, креативных, творческих индустрий

восстановлен посредством представлений о культурной политике,

сформулированных в работах А. Я. Флиера, О. И. Генисаретского,

С. Э. Зуева, Э. А. Уткина, А. Ф. Денисова, С. Н. Градировского,

В. В. Наточия, Д. Дондурея и др. Экономико-политическая реальность и

особенности российской культуры представлены в работах О. А. Кукобы,

А. В. Бузгалина, А. И. Колганова, Г. А. Гольца, А. Ю. Юданова,

О. А. Митрошенкова, А. Н. Фортунатова, Л. Духаниной, Н. А. Кузнецовой,

Ф. Котлера, Т. В. Абанкиной, А. П. Панкрухина, М. Н. Эпштейна,
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Р. Стриженкова. Характеристики современной культуры отражены в

публикациях Э. В. Быковой, И. А. Ходырева, В. Е. Буденковой,

Е. Н. Савельевой. Современные тренды развития культуры сквозь призму

образования рассмотрены в работах Ю. В. Петрова, Г. И. Петровой,

В. В. Васильковой, В. И. Красикова и др. Особо следует выделить

государственные законодательные документы культурной политики РФ,

Великобритании и Австралии, в том числе Закон РФ «О культуре», ФЦП

«Культура России», «Creative Britain. New Talent for new economy», «Creative

Industries Task Force Report» (London: DCMS, 1998), «Creative

nation: Commonwealth cultural policy» (Australia, 1994), «Building a Creative

Innovation Economy» (Australia, 2008), а также доклады и аналитические

материалы UNESCO, UNCTAD, NESTA. Изучены официальные сайты

министерств и департаментов культуры Великобритании, Австралии и

России.

В результате изучения степени научной разработанности проблемы

выявлено, что на данный момент в исследованиях культурных, творческих и

креативных индустрий существуют вопросы, которые ускользают из поля

зрения исследователей. Это обусловлено их гетерогенным характером,

включающим культуру, экономику и урбанистику. Важную роль для

удержания магистральной линии этого феномена играет формулировка

понятия. Анализ литературы показал, что используются различные варианты

как расшифровки самого феномена, так и различные классификации типов

деятельности, которые в него включаются. Сегодня термины «культурные

индустрии», «творческие индустрии» и «креативные индустрии»

описываются списком сфер деятельностей, которые пересекаются. В

результате термины достаточно вольно трактуются и требуют уточнения, так

как в мировой практике уже имеет место прецедент, когда широкая трактовка

этих терминов привела к спорным результатам сравнительного анализа

статистики европейских стран.
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 Цель диссертационного исследования состоит в экспликации и

определении границ концептов «культурные индустрии», «творческие

индустрии» и «креативные индустрии».

Задачи диссертационного исследования:

1. Выявить предпосылки появления концептов «культурные индустрии»,

«креативные индустрии» и «творческие индустрии».

2. Обосновать основные подходы к определению концептов и

сформулировать авторскую экспликацию.

3. Сформулировать границы концептов «культурные индустрии»,

«творческие индустрии» и «креативные индустрии».

4. Выявить фактор культурных, креативных, творческих индустрий в

урбанистических теориях и в культурной политике.

Объектом диссертационного исследования выступает феномен

индустриализации культуры.

Предметом исследования является содержание и границы концептов

«культурные индустрии», «творческие индустрии», «креативные индустрии».

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Выявлено, что возникновение концептов «культурные индустрии»,

«креативные индустрии», «творческие индустрии» обусловлено изменением

типа рациональности современной культуры, обладающей динамическим

характером и базирующейся на принципах коммуникации и сетевой логики.

В связи с ситуацией неопределенности, отсутствием стабильности в условиях

«текучей современности»
1
, проникновение динамической рациональности во

все сферы, в том числе в культуру, послужило катализатором появления и

культивирования новых деятельностных форм.

2. Посредством анализа современных постиндустриальных теорий и теорий

о новом типе экономики построена целостная картина факторов,

1
Бауман З. Текучая современность / З. Бауман / пер. с англ. Под ред. Ю.В. Асочакова. – СПб.: Питер, 2008. –

240с.
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выступающих предпосылками возникновения культурных, креативных,

творческих индустрий. В том числе развитие технологий, распространение

информации, актуализация знания, индустриализация культуры.

3. На основе сетевого подхода разработано содержание концептов

«креативные индустрии», «творческие индустрии», «культурные индустрии»

и определены принципиальные отличия между ними, обусловленные

аксиологическими и содержательными аспектами. Применение сетевого

подхода релевантно для изучения культурных и креативных индустрий,

поскольку они сами являются сетевыми структурами. Так, сетевой подход

позволил эксплицировать креативные индустрии как сетевые структуры,

представляющие собой организованности, аккумулирующие творческий и

креативный человеческий потенциал и культурный капитал для создания

коммерчески успешного продукта. В свою очередь, культурные индустрии

выступают как сетевые структуры, представляющие собой организованности,

аккумулирующие творческий и креативный человеческий потенциал и

культурный капитал для создания продукта, имеющего символическую

ценность и/или просветительский потенциал.

4. Выявлены специфические черты развития культурных, креативных,

творческих индустрий в культурной политике и городском развитии,

показывающие, что они играют роль альтернативного варианта для перехода

от «сырьевой» экономики к инновационной экономике.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепты «культурные индустрии», «креативные индустрии»,

«творческие индустрии» появляются в связи с изменением типа

рациональности современной культуры. Новые основы социального

устройства строятся на коммуникации и принципе сетевой организации.

Формируется новое отношение к труду и времени, что, в свою очередь,

оказывает влияние на социокультурную среду и приводит к появлению

концептов «культурные индустрии», «творческие индустрии», «креативные
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индустрии». В связи с этим методологическими основаниями изучения

современной культуры становятся коммуникативный и сетевой подходы,

позволяющие отследить процессы индустриализации культуры, изменившие

ее онтологию и способствовавшие возникновению названных концептов.

2. Социокультурными предпосылками становления культурных, креативных,

творческих индустрий являются изменения в культуре, связанные с

развитием техники и технологий, широким распространением информации и

знаний, появлением новых видов культурной и творческой деятельности,

трендом на индустриализацию и экономизацию культуры. В философии это

утвердилось, с одной стороны, в появлении теорий постиндустриального,

информационного и сетевого общества, с другой стороны, в кристаллизации

таких концептов как «креативная экономика», «экономика впечатлений»,

«экономика символического обмена», а также концептов «креативные

индустрии», «творческие индустрии», «культурные индустрии».

3. Концепты «культурные индустрии», «креативные индустрии», «творческие

индустрии» представляются посредством списка видов деятельности,

включенных в творческий сектор экономики. Сложность заключается в том,

что эти термины часто используются как синонимы, но это неверно. С

помощью сетевого подхода было определено, что культурные и креативные

индустрии являются сетевыми структурами. При этом цель креативных

индустрий – создание коммерческого продукта. Цель культурных индустрий

– создание продукта, имеющего символическую ценность и/или

просветительский потенциал. Творческие индустрии – это организованности,

обладающие способностями и возможностями создания мелкосерийного

уникального творческого продукта, посредством собственных знаний,

умений и навыков. Основной становится способность создавать. Так,

творческие индустрии являют собой первый уровень. В эти индустрии

включаются типы деятельности, нацеленные на создание первого образца

творческого продукта. Следующий уровень это культурные индустрии,
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частично состоящие из творческих индустрий. Культурные индустрии

превращают продукт творческих индустрий в культурную ценность.

Частично культурные индустрии состоят из культурного капитала, который

эксплуатируется для создания новых культурных продуктов и услуг. И затем

– уровень креативной индустрии, частично включающий культурные и

творческие индустрии. Креативные индустрии направлены на увеличение

добавленной стоимости. Сетевой подход наглядно демонстрирует связь

между акторами творческих, культурных и креативных индустрий и

обусловливает некорректность использования этих терминов как синонимов,

так как они различаются на аксиологическом и содержательном уровне.

4. В развитии культурных, креативных, творческих индустрий можно

выделить два сценария – западный и российский. Если западный сценарий

представляет собой последовательное развитие от постиндустриального

общества к обществу знаний и далее к креативной экономике, то российский

сценарий уникален тем, что представляет собой не планомерный

последовательный переход от одного этапа социально-экономического

развития к другому, а по сути, является альтернативным вариантом

«сырьевой» экономики, способом перехода к инновационной экономике.

Если Ч. Лэндри и Р. Флорида говорили о креативности в больших городах, то

в России на начальном этапе пытались инсталлировать концепцию

креативных индустрий в малые города и в моногорода, на самом деле

раскрывая ее через творческие индустрии и развивая индивидуальное

творчество. Являясь инструментом реализации некоторых урбанистических

концепций, культурные, креативные, творческие индустрии являются

опосредованным показателем качества жизни.

Теоретико-методологическая база исследования

Методология исследования основывается на комплексном подходе к

изучаемой проблеме. Для достижения цели диссертационного исследования

использовались как философские (восхождение от абстрактного к

13

конкретному), так и общенаучные методы. Использование теоретических

методов позволило сформулировать понятия «культурные индустрии»,

«креативные индустрии», «творческие индустрии». В работе использовался

структурно-функциональный анализ, который позволил нам рассмотреть

организационную и деятельностную составляющую культурных, креативных

и творческих индустрий. В рамках сетевого подхода сформировано

представление о сферах влияния этого феномена на окружающую среду.

Философское осмысление предопределено коммуникативной онтологией

современной социальной и культурной реальности и соответственно

строится на теории коммуникации.

Теоретическая база диссертационного исследования строится на

концепциях «постиндустриального общества» Д. Бэлла,

«информационального общества» и «общества сетевых структур»

М. Кастельса, «креативной экономики» Дж. Хокинса, «культурной

экономики» Д. Тросби, чьи идеи послужили основой философской

рефлексии над феноменом культурных, креативных и творческих индустрий.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что на основе

анализа имеющихся представлений об объекте исследования

сформулировано понятие, которое дает возможность выделить культурные,

креативные и творческие индустрии на фоне других индустрий, а также

позволяет преодолеть возникший зазор между теорией и практикой. Также

стоит отметить применение сетевого подхода к изучению культурных,

креативных и творческих индустрий. Логика сетевых структур открывает

новые возможности, как в теоретическом, так и в практическом поле.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы

для разработки программ развития культурных, творческих, креативных

индустрий в культурной политике и в стратегиях городского развития, а

также для разработки учебных курсов.
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Апробация результатов исследования. Результаты исследования

обсуждались на заседаниях кафедры теории и истории культуры Института

искусств и культуры ТГУ, а также в рамках стажировки в Нижегородском

государственном университете под руководством А. Н. Фортунатова.

Автором были организованы тематические форумы – Форум «Творческие

индустрии» (Томск, 2014 – 2016г). В рамках этих форумов были проведены

дискуссии по различным секторам креативных индустрий. Также основные

положения данного исследования были изложены в рамках III Всероссийской

научной конференции «Культура как предмет междисциплинарных

исследований» (2012), Всероссийского семинара молодых ученых

«Дефиниции культуры» (2011), Научно-практической конференции молодых

ученых, аспирантов и студентов «Этюды культуры» (2011, 2010).

Разработаны два учебных курса. Курс «Кураторство творческих

проектов» преподается для бакалавров Института искусств и культуры ТГУ.

По данному курсу разработана рабочая программа и учебно-методический

комплекс «Кураторство творческих проектов». Курс «Креативные

индустрии» преподается для магистрантов Института искусств и культуры

ТГУ, а также в рамках проекта кампусные курсы в ТГУ для всех желающих.

По данному курсу разработана рабочая программа.

Основные результаты изложены в 8 публикациях, включая 4 статьи в


[…]


сфере культуры», а также «культурные и творческие бизнесы». Креативные

индустрии – это сектор экономики, занятый разработкой новых творческих

продуктов, их производством и реализацией. Данный процесс является

непрерывным, поэтому в развитых странах наиболее распространенной

формой развития креативных бизнесов стал кластер.

В 2009 году утверждено постановление правительства «Основные

направления стратегии культурной политики Красноярского края на 2009-

146

2020 годы», согласно которому приоритетным направлением реализации

культурной политики в крае являются креативные индустрии. Программа

реализации основных направлений стратегии культурной политики нацелена

на создание инфраструктуры культуры, отвечающей долгосрочному

социально-экономическому развитию края в условиях перехода от сырьевой

экономики к экономике знаний. Агентством «Творческие индустрии»

(г. Москва) было проведено исследование, по результатам которого

предложена кластерная модель развития креативных индустрий в

Красноярске. В качестве базы для развития кластеров предложено обратить

внимание на традиционные учреждения культуры, которые могут стать

основой развития культурного предпринимательства. В качестве таких

площадок предлагается рассмотреть Красноярский музейный центр, Дом

кино и Сибирский федеральный университет.

Культурная политика Красноярского края предпринимает попытки

конструирования эффективной модели культурных практик, направленных

на совершенствование инфраструктуры культурного развития края,

посредством разработки целостной системы мероприятий. Отмечается

необходимость развития человеческого капитала, так как от него зависит

качественный переход к экономике знаний. Ведущая роль в становлении

человеческого капитала отдана сфере культуры. Роль культуры видится «в

эффективном осуществлении экономических реформ, демократических

преобразований, в сохранении стабильности, поиске инновационных

сценариев культурного проектирования и в развитии человеческого

капитала»
203

.

Таким образом, отметим, что города самостоятельно выбирают

приоритеты развития культурной политики. В Красноярске креативные

индустрии получают больше внимания со стороны власти и соответственно
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включены в различные программы развития. В Новосибирске общественная

поддержка сильна и существует некоторый интерес со стороны

администрации города и области. В Томске же активность в сфере

креативных индустрий это целиком общественная инициатива, которая

подкрепляется энергией молодежи. В целом, отметим, что основными

приоритетами регионов являются: сохранение историко-культурного

наследия; формирование единого культурного пространства; доступность

культурных благ и услуг. Сохранение историко-культурного наследия

регламентируется такими мерами как реставрация, мониторинг и

модернизация. Формирование единого культурного пространства

предполагает единое культурное основание, создающее возможность

сосуществования различных культур в одном регионе. Доступность

культурных благ и услуг основывается на сокращении финансовых издержек

на их производство и потребление.

Результаты культурной деятельности выражаются в «отложенном

социальном эффекте». Интеллектуальный потенциал, изменение ценностных

ориентаций и норм поведения человека являются показателями такого

социального эффекта, который формируется посредством результатов

культурной деятельности. Формы измерений отложенного социального

эффекта невероятно сложны и прогнозирование таких результатов требует

высокого профессионализма и совместной работы специалистов разных

гуманитарных направлений.

Сегодня российская культурная политика идет по пути

децентрализованной модели развития. В результате, решение глобальных,

общенациональных культурных проблем предполагается на федеральном

уровне, а решение конкретных задач по поддержке и развитию культуры – на

региональном уровне. На опыте европейских стран прослеживаются

следующие приоритеты в развитии культурной политики: поддержка

творчества и создание условий для творческой свободы и для вовлечения
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населения в творческую жизнь; защита национальной культуры и языка;

децентрализация в сфере культуры; развитие региональных культур;

сохранение культурного наследия; взаимодействие между культурными

группами внутри страны и между государствами; развитие новаций и

обновлений в культуре. Наряду с вовлечением каждой страны в глобальные

процессы и отношения происходит направленное развитие и активизация

местной культурной жизни, актуализируются поиски культурной

идентичности и трансляция культурной самобытности.

Эффективность региональной политики более существенна для развития

определенной территории. В этом смысле, стратегия каждого отдельного

региона представляет собой документ, определяющий направления

продвижения территории, выделяет ее прорывные пути. В развитии

культурных, креативных и творческих индустрий целесообразно применять

направленные региональные стратегии. Каждый отдельный город, каждый

отдельный регион обладает своей спецификой, которая выражается в том,

какие креативные индустрии там живут. Наиболее адекватными в развитии

креативных индустрий является региональный фокус, работа на местах.

Поскольку креативные индустрии это в большей степени люди, от

активности, креативности и энергии которых и зависит развитие креативных

индустрий на конкретной территории. Изучение российского опыта

показывает, что практика развития креативных индустрий в России

стартовала в начале 2000-х годов. Суть пилотных проектов, проведенных в

2001 – 2002 годах в Москве и Санкт-Петербурге заключалась в том, чтобы

заинтересовать, привлечь внимание к инновационному подходу развития и

взаимодействия экономики и культуры, а точнее сферы культуры и

предпринимательского сектора. Ставилась задача путем креативного подхода

сформировать потребность в реализации новых творческих проектов,

направленных на утверждение творческих индустрий как самостоятельного

сектора экономики. В рамках пилотных проектов были проведены
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исследования по картированию территорий в городах Архангельске,

Петрозаводске, Сургуте, Тольятти. Исследования методом картирования

(mapping) территорий представляют собой составление карты культурных и

творческих ресурсов территории. Такой тип исследования помогает

произвести объективную оценку потенциала творческого сектора,

определить его возможности и потребности. На его основе формируются

стратегия развития творческих индустрий и культурная политика на данной

территории. Интересен опыт республики Карелия. Министерство культуры и

по связям с общественностью совместно с Центром культурных инициатив

проводили работу по содействию адаптации учреждений культуры к новым

социально-экономическим условиям, связанным с проведением

административной и бюджетной реформ, путем развития и

совершенствования форм малого предпринимательства в сфере культуры и

культурного туризма. В Карелии ежегодно проводились конкурсы на лучший

проект в сфере творческих индустрий, производилась поддержка лучших

предпринимательских практик, создавались новые предпринимательские

площадки в сфере культуры, условия для социально-экономического

развития местных сообществ с опорой на использование творческих идей и

культурных ресурсов территорий. На протяжении нескольких лет работал

ежегодный проект: Летняя школа «Творческие индустрии» на базе Музея-

заповедника Ясная Поляна. Здесь проходили встречи специалистов в области

творческих индустрий, предпринимателей, преподавателей и студентов. К

проектам развития креативных индустрий в России также относятся

образовательный проект «Школа творческих предпринимателей», конкурс

Creative Bussiness Cup и другие.

Таким образом, пилотные проекты в области креативных индустрий

явились первыми шагами в осознании и принятии инновационного подхода к

развитию сферы культуры в системе рыночных отношений. В России

ознакомились с новыми методами исследований и планирования в секторе
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креативной экономики. Исследовательская и проектная деятельность в сфере

креативных индустрий проводится по инициативе некоммерческих

организаций, образовательных учреждений. Ежегодно проходят различные

конференции, круглые столы и другие проекты, посвященные развитию

креативных индустрий. Региональные стратегии развития креативных

индустрий в России не распространены. Красноярск стал первым городом,

который на официальном уровне заявил о развитии креативных индустрий, в

других городах интерес исходит от научного сообщества, творческого

сообщества и некоммерческих организаций.

Таким образом, развитие креативных индустрий в России осложняется

рядом факторов. В связи с сырьевой экономикой, все формы поддержки,

предлагаемые государством, направлены на поддержку промышленных

производств, бизнеса и торговых сетей. В то время как в секторе креативных

индустрий необходимы 3 направления поддержки: 1) развитие креативности

и поддержка творческой активности граждан; 2) поддержка стартапов в

сфере креативных индустрий; 3) поддержка сопутствующих производств

(оборудование, материалы, услуги). Не смотря на недостаток финансовых

ресурсов и ряд значительных ограничений в части использования

государственной недвижимости для развития творческих проектов,

сибирские города имеют большой потенциал в развитии креативных

индустрий, который, по сути, заключается в человеческом капитале. И

большая задача для городов и регионов этот человеческий капитал суметь

задержать, т.к. современный человек, способный генерировать и создавать

новые культурные и инновационные продукты, очень ценный для региона и

очень мобильный.
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Заключение

Данное диссертационное исследование представляет собой попытку

произвести экспликацию концептов «культурные индустрии», «креативные

индустрии», «творческие индустрии» и определить их границы. В работе

рассмотрена проблема противоречия, заложенная в обозначенных концептах,

и сложность определения их границ.

Для решения поставленных задач был проведен анализ философских

оснований и предпосылок появления концептов «культурные индустрии»,

«креативные индустрии», «творческие индустрии» в философии и в

современной культуре, сформулированы понятия, определена включенность

фактора культурных, творческих и креативных индустрий в культурную

политику и в процесс городского развития.

Для проведения исследования использовались системно-

функциональный и сравнительный анализ. Структура исследования

представлена введением, двумя главами, заключением, списком литературы.

Итог предпринятого исследования может быть представлен следующими

выводами:

В первой главе проведен теоретический анализ концептов «культурные

индустрии», «креативные индустрии», «творческие индустрии» в

современной культуре. Рассмотрены философские и онтологические

основания, проведен анализ подходов к определению терминов и

произведена экспликация концептов «креативные индустрии», «творческие

индустрии», «культурные индустрии». Были поставлены вопросы о

предпосылках появления культурных, креативных, творческих индустрий, об

основных теориях, которые послужили основанием для новой креативной

экономики. Рассмотрено три блока теорий: постиндустриальные теории,

теории о культурном капитале и теории креативной экономики.

152

Итак, концепты «культурные индустрии», «креативные индустрии»,

«творческие индустрии» развиваются с учетом изменяющегося типа

рациональности современной культуры. Постиндустриальная логика

позволяет снимать противоречия, заложенные в денотатах рассматриваемых

концептов. Происходит изменение онтологии культурной и творческой

деятельности. В связи с этим становится возможным развитие креативных,

творческих и культурных индустрий. Основными ресурсами современного

производства становятся информация и знание. Творчество и креативность

воспринимаются в качестве основных принципов производства.

Философские и онтологические основания возникновения концептов

обусловлены изобретениями в области техники и технологий, которые

способствовали облегчению труда, тиражированию и массовому

распространению, что предопределило возможность становления новых

видов творческой и культурной деятельности.

Во второй главе был сделан акцент на осмысление концептов. Показано,

что взаимодействие культурных, креативных, творческих индустрий и

городского пространства обусловлено коммуникативным характером.

Уделено внимание месту культурных, креативных, творческих индустрий в

культурной политике и стратегиях городского развития.

Таким образом, во-первых, концепты «креативные индустрии» были

осмыслены и получили свое развитие благодаря постиндустриальным

теориям. Но главным основанием все-таки необходимо считать

индустриальную логику, так как возникновение культурных и креативных

индустрий стало возможным с того момента как появились технологии

тиражирования. Креативные индустрии поставили вопрос о новом типе

экономики. Во-вторых, была осуществлена экспликация терминов. В-

третьих, исследование показало, что в логике взаимодействия города и

креативных индустрий необходимо учитывать коммуникативный сетевой

характер. В-четвертых, выявлена роль креативных индустрий в современной
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культурной политике, которая нацелена на принципы децентрализации. В

этом контексте креативные индустрии видятся инструментом, позволяющим

этот принцип практически реализовать.

В заключение следует отметить, что для изучения культурных,

креативных, творческих индустрий наиболее релевантным является сетевой

подход, так как он позволяет вычленить возможных субъектов

взаимодействия и показать как на самом деле складывается деятельность в

той или иной индустрии. Так, было определено, что культурные и

креативные индустрии являются сетевыми структурами, в то время как

творческие индустрии выступают в роли одного из субъектов этих сетей.

Культурные, креативные, творческие индустрии пересекаются, но не

могут быть полностью поглощены какой-то одной из них. При этом,

пересекаясь, они выполняют разные роли и не отождествляются друг с

другом. В частности, культурные индустрии, в качестве основополагающей

характеристики имеют символическую и/или культурную ценность.

Креативные индустрии нацелены на коммерциализацию. Творческие

индустрии во главу ставят самореализацию. Для культурных индустрий

важен фактор времени, так как он является определяющим в части отнесения

тех или иных объектов или явлений к культурной ценности.

Итак, первичным является творчество. Часть творчества переходит в

творческие индустрии, цель которых создание первого образца творческого

продукта. Он может быть направлен в креативные индустрии, чтобы стать

коммерческим продуктом, или в культурные индустрии, чтобы получить

возможность обрести культурную ценность. Соответственно, эти термины не

являются синонимами, а концепты содержательно отличаются.

Итогом диссертационного исследования выступает предпринятая

автором попытка описания концептов «культурные индустрии», «креативные

индустрии», «творческие индустрии». С использованием сетевого подхода
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рассмотрены границы концептов, формы их реализации в культурной

политике и в развитии городской среды.

Тематика культурных, креативных, творческих индустрий заключает

множество неизученных вопросов, что открывает перспективы для

дальнейших исследований. В частности, подробное изучение состояния

культурных и креативных индустрий в России, выявление специфики и

потенциала развития. Важно исследовать возможности, способы и

последствия интеграции принципов культурных, креативных, творческих

индустрий в культурную политику, а также определить их роль в процессах

глобализации.
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