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Актуальность работы соискателя определяется несколькими важными
изменениями в современной культуре и экономике, среди которых особо стоит
выделить появление информационных технологий и индустрий нового типа и
глобальный тренд, заключающийся в осознании ценности культурного капитала и
его потенциала в экономике (с. 3).

Действительно, постиндустриальный дискурс породил концепты «культурные
индустрии» и «креативные индустрии», не разграничив их и не описав их
содержание. Кроме того из-за смысловых различий русского и английского языков
добавился еще один концепт «творческие индустрии». Неудивительно, что
возникли проблемы в осмыслении названных концептов, на что справедливо
указывает соискатель (с. 3).

Проблема диссертационного исследования Боковой Анны Викторовны
«Культурные, креативные, творческие индустрии как явление современной
культуры: опыт концептуализации» состоит в том, что смысловое содержание
концептов «культурные индустрии», «творческие индустрии», «креативные
индустрии» чрезвычайно подвижно, зависит от контекста использования, и тем
самым создает ситуацию неопределенности и взаимозаменяемости терминов. С
указанным противоречием связаны также и практические трудности - с
прогнозами развития этого комплекса индустрий и с эффективностью культурной
политики (с. 3).

В диссертационном исследовании соискателя выдвигается гипотеза о том, что
креативные индустрии по своей сути представляют сложные сетевые структуры,
которые, с одной стороны, создают условия для эффективной деятельности
творческой организации, с другой стороны, фиксируют индустриальный
потенциал.

Представленный на отзыв автореферат имеет традиционную структуру.
Он включает общую характеристику работы, ее основное содержание

(Введение, Первая глава с двумя параграфами и Вторая глава с четырьмя
параграфами) и список публикаций соискателя по теме диссертации (всего - 8
наименований).

Научная новизна исследования определена автором в виде 4 положений.
Заслуживает внимания проведенное диссертантом четкое различение концептов
«культурные индустрии», «креативные индустрии», «творческие индустрии» по
видам деятельности, которые они представляют и целям, которые ставят перед
собой представители этих индустрий (с. 7 автореферата). Цель культурных
индустрий - создание продукта, имеющего символическую ценность и / или
просветительский потенциал. Цель креативных индустрий - создание
коммерческого продукта. Творческие индустрии определены как
организованности, обладающие способностями и возможностями создания

мелкосерийного уникального творческого продукта, посредством собственных
знаний, умений и навыков.

Важным, на наш взгляд, является структурирование трех типов описываемых
«индустрий» по уровням (с. 8): 1-й уровень - «творческие индустрии», 2-й уровень
- «культурные индустрии» (превращают продукт творческих индустрий в
культурную ценность) и 3-й уровень - «креативные индустрии» - включает
культурные и творческие. Указанная структура позволяет на философско-
теоретическом уровне осмыслить эти феномены.

Значимым в практическом отношении также может стать утверждение из 4
защищаемого положения: «Являясь инструментом реализации некоторых
урбанистических концепций, культурные, креативные, творческие индустрии
выступают опосредованным показателем качества жизни» (с. 9). Проведенное
диссертантом исследование может быть использовано для прогнозирования в
области культурной политики.

Удачей в методологическом отношении стоит считать использованный А.В.
Боковой сетевой подход, который позволил увидеть целостную картину структуры
креативной индустрии.

Список научных публикаций соискателя представлен в виде 4 статей в
журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых
должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, одной монографии и трех статей в
других научных изданиях. Все научные статьи Боковой Анны Викторовны
соответствуют тематике исследования.

Молено констатировать, что представленный автореферат в полной мере
отражает содержание диссертационной работы, что позволяет говорить о
соответствии требованиям Положения о присуждении ученых степеней (пп. 9-14),
утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а
ее автор - Бокова Анна Викторовна - заслуживает присуждения ученой степени
кандидата философских наук по специальности 24.00.01 Теория и история
культуры.
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